

125-19.61

Santiago de Cali, 27 de diciembre de 2019

CACCI 7280

**INFORME FINAL DE RESPUESTA A DENUNCIA CIUDADANA
CACCI 4979 DC-72-2019**

La Contraloría Departamental del Valle del Cauca informa los resultados finales de lo actuado con respecto a la denuncia ciudadana del asunto, relacionada con presuntas irregularidades en contratación en el Municipio de Candelaria-Valle, inherentes al Contrato No. 203-13-05-005 del 24 de abril de 2018 suscrito para la construcción de la cancha de fútbol con graderías en el Sector de Las Palmas en el Corregimiento de Juanchito del mencionado Municipio.

La Dirección Operativa de Participación Ciudadana procedió a dar trámite a la denuncia ciudadana mediante visita fiscal al Municipio de Candelaria, para tal fin comisiono a dos (2) profesionales adscritos a la Dirección para la atención de la misma.

De la visita realizada se obtuvo el siguiente resultado con relación a la denuncia:

1. INTRODUCCION

La Contraloría Departamental del Valle del Cauca, en cumplimiento de su función Constitucional, la misión Institucional y en desarrollo de las actividades descritas en los manuales de procesos y procedimientos, ha fortalecido la atención a las denuncias allegadas a este Ente de Control.

Para tales efectos, la Dirección Operativa de Participación Ciudadana, comisionó a un (1) Ingeniero Civil, adscrito a dicha Dirección para atender la referida denuncia, quien, en el desarrollo de la misma, aplicó la normatividad legal vigente y los procesos y procedimientos de la Contraloría Departamental del Valle del Cauca.

El resultado final de la visita realizada, se consolida en el presente informe, con el fin de dar a conocer al denunciante y a la comunidad en general los hechos evidenciados y responder satisfactoriamente a los requerimientos del denunciante.

2. ALCANCE DE LA VISITA

Proceder a dar trámite a la denuncia ciudadana con el fin de esclarecer los hechos relacionados con *el contrato No. 203-13-05-005 suscrito por la Alcaldía de Candelaria, para la construcción cancha de fútbol con graderías, sector las Palmas, corregimiento de Juanchito, Candelaria Valle del Cauca.*

3. LABORES REALIZADAS

Para la atención de la presente denuncia y de conformidad con el Plan de Trabajo elaborado para el trámite de la misma, se realizaron las siguientes actividades:

- ✓ Se programó la visita; para ello se elaboró un Plan de trabajo a seguir en el municipio de Candelaria Valle del Cauca.

Resumen del Contrato Revisado Denuncia Ciudadana No. DC- 72 - 2019					
No. Contrato	Año	Contratista	Objeto	Valor	Contratante
203-13-05-005.	2018	Consorcio Las Palmas Candelaria 2018. Víctor Manuel Rengifo Ramírez – Representante Legal.	“Construcción de cancha de fútbol con gradería, sector Las Palmas, Juanchito”	\$ 667.919.754 Otrosí de \$ 245.129.772	Municipio de Candelaria – Yonk Jairo Torres – Representante Legal

REQUERIMIENTO DE INFORMACIÓN

- ✓ Copia íntegra del Contrato No. 203-13-05-005 del 24 de abril de 2018, en las etapas pre-contractual, contractual y post-contractual, donde se contemplan las obras de construcción cancha de futbol con graderías sector Las Palmas Corregimiento Juanchito en Candelaria.
- ✓ Certificar **fuelle de financiación** del Contrato en mención.
- ✓ Allegar el **Acta Final** en excel de dicho contrato en donde se especifiquen las cantidades de obra, así como los valores unitarios utilizados.

REGISTRO FOTOGRÁFICO

Graderías



Cerramiento de cancha




Cancha



4. RESULTADO DE LA VISITA

En el siguiente cuadro de Acta Final de obra, se observan las cantidades contratadas de obra con los respectivos valores unitarios, los cuales están ajustados con los que ha emitido la Gobernación del Departamento del Valle del Cauca en el año 2017.

ACTA PARCIAL DE OBRA No. 04 Y FINAL													Fecha de elaboración: 06/11/2018			
		CONTRATO:	2013-10-05-005										Fecha de inicio: 21/05/2018			
		CONTRATISTA:	CONSORCIO LAS PALMAS CANDELARIA 2018										Fecha de Terminación: 21/10/2018			
		CONTRATANTE:	MUNICIPIO DE CANDELARIA VALLE													
		INTERVENIENTE:	CONSORCIO INTERDEPORTES 2018													
		OBJETO:	CONSTRUCCION CANCHA DE FUTBOL CON GRADERIA SECTOR LAS PALMAS CORREGIMIENTO JUANCHITO CONVENIO No 001037 DE 2017 COLDEPORTES - MUNICIPIO DE CANDELARIA										Fecha suspension			
		VALOR:	\$ 667.919.754										Fecha de reinicio			
		ADICIONAL:	\$ 219.890.974										Fecha inicial del acta			
		VALOR TOTAL:	\$ 887.810.728										Fecha final del acta			
CONDICIONES CONTRACTUALES					CONDICIONES ACTUALIZADAS ACTA MAYORES Y MENORES 1				CONDICIONES ACTUALIZADAS ACTA MAYORES Y MENORES 2				OBRA EJECUTADA			
													ACTA No.4		ACUMULADO A LA FECHA	
Item	Descripción Actividad	Unidad	Cantidad	Valor unit.	Valor Total	Cantidad	Valor Parcial	Cantidad	Valor Parcial	Cantidad	Valor Parcial	Cantidad	Valor Parcial	Cantidad	Valor Parcial	
1 ACTIVIDADES PRELIMINARES																
1.1	LOCALIZACION-REPLANTEO PARQUES-2 VERDES	M2	4555,0	780,0	3.552.900	4.555,00	3.552.900,00	0,00	0,00							
1.2	DESCARPOTE MAQUINA MAS RETIRO	M2	4875,0	1450,0	6.778.750	4.675,00	6.778.750,00	0,00	0,00							
1.3	PODA ARBOL MAS RETIRO	UNID	1,0	96.470,0	96.470	1,00	96.470,00	1,00	96.470,00	1,00	96.470,00	1,00	96.470,00	1,00	96.470,00	
1.4	CONFIGURACION-NIVELACION TERRENO	M2	7020,0	670,0	4.703.400	7.020,00	4.703.400,00	4.644,00	3.111.480,00			4.644,00	3.111.480,00			
SUBTOTAL ACTIVIDADES PRELIMINARES					\$ 15.131.520,00	\$ 15.131.520,00				\$ 3.207.950,00				\$ 3.207.950,00		
2 GRADERIAS DE CONCRETO																
2.1 ACTIVIDADES PRELIMINARES																
2.1.1	REPLANTEO Y LOCALIZACION OBRA ARQUITECTONICA	M2	122,0	3290,0	401.380	122,00	401.380,00	44,23	145.506,50			44,23	145.506,50			
2.1.2	EXCAVACION A MANO. INCLUYE RETIRO DE SOBRIANTES	M3	9,0	24213,0	217.917	9,00	217.917,00	44,32	1.073.139,53			44,32	1.073.139,53			
SUBTOTAL ACTIVIDADES PRELIMINARES					\$ 619.297,00	\$ 619.297,00				\$ 1.218.646,03				\$ 1.218.646,03		
2.2 CIMENTACION																
2.2.1	VIGA CIMENTACION CONCRETO REFORZADO 21 MPa	M2	9,0	48216,0	4.343.544	9,00	4.343.544,00	4,60	2.219.116,63			4,60	2.219.116,63			
2.2.2	ACERO DE REFUERZO FLEJADO 420 MPa	M3	1050,0	3050,0	3.202.500	1.050,00	3.202.500,00	3.434,21	10.474.325,62			3.434,21	10.474.325,62			
SUBTOTAL CIMENTACION					\$ 7.546.044,00	\$ 7.546.044,00				\$ 12.693.442,25				\$ 12.693.442,25		
2.3 ESTRUCTURA DE CONCRETO																
2.3.1	GRADERIA DE CONCRETO REFORZADO E=12 cm 21 MPa	M3	12,0	914409,0	10.972.908	12,00	10.972.908,00	5,10	4.663.924,82			5,10	4.663.924,82			
2.3.2	ACERO DE REFUERZO FLEJADO 420 MPa	KG	1541,0	3050,0	4.700.050	1.541,00	4.700.050,00	1.218,13	3.715.305,51			1.218,13	3.715.305,51			
2.3.3	CONTRAPISO REFORZADO E=20CM 3.000psi	M2	123,0	72930,0	8.970.390	123,00	8.970.390,00	28,99	2.114.517,83			28,99	2.114.517,83			
SUBTOTAL ESTRUCTURA DE CONCRETO					\$ 24.643.348,00	\$ 24.643.348,00				\$ 10.493.748,16				\$ 10.493.748,16		
2.4 MAMPONERIA-BARANDAS-PISO																
2.4.1	MURO EN BLOQUE DE ARCILLA ESTRUCTURAL N°5	M2	118,0	47574,0	5.613.732	118,00	5.613.732,00	27,72	1.318.751,28	14,22		676.502,31	27,72	1.318.751,28		
2.4.2	ACERO DE REFUERZO FLEJADO 420 MPa	KG	233,0	3050,0	710.650	233,00	710.650,00	55,80	170.190,00			55,80	170.190,00			
2.4.3	CONCRETO GROUTING PARA RELLENO DE CELLOS 15 MPa	M3	10,0	67789,0	677.890	10,00	677.890,00	3,76	255.022,22	3,762		255.022,22	3,76	255.022,22		
2.4.4	CINTA DE AMARRE DE MURO H=12 cm 21 MPa	M2	53,0	46833,0	2.482.149	53,00	2.482.149,00	38,61	1.808.222,13	38,61		1.808.222,13	38,61	1.808.222,13		
SUBTOTAL MAMPONERIA-BARANDAS-PISO					\$ 9.484.421,00	\$ 9.484.421,00				\$ 3.552.185,63				\$ 3.552.185,63		
2.5 CARPINTERIA METALICA																
2.5.1	BARANDA METALICA H=0.75m L=11.6m en TUB. 2" CON PLATINAS Y PERNOS DE ANCLAJE INCLUYE ANTICORROSIVO Y PINTURA EN ESMALTE	M2	44,0	125141,0	5.506.204	44,00	5.506.204,00	24,12	3.018.400,92	24,12		3.018.400,92	24,12	3.018.400,92		
SUBTOTAL CARPINTERIA METALICA					\$ 5.506.204,00	\$ 5.506.204,00				\$ 3.018.400,92				\$ 3.018.400,92		
3 CANCHA DE FUTBOL																
3.1 ACTIVIDADES PRELIMINARES																
3.1.1	LOCALIZACION-REPLANTEO CANCHA-FUTBOL	M2	4950,0	\$ 350	1.732.500	4.644,00	1.625.400,00	4.644,00	1.625.400,00				4.644,00	1.625.400,00		
3.1.2	EXCAVACION A MAQUINA SIN RETIRO	M3	2475,0	\$ 14.670	36.330.525	2.349,00	34.480.971,00	2.693,52	39.538.180,06				2.693,52	39.538.180,06		
3.1.3	RETRO SOBRIANTES MAQUINA <=10KM	M3	495,0	\$ 16.030	7.934.850	1.750,79	28.065.131,64	3.501,58	56.130.263,28				3.501,58	56.130.263,28		
SUBTOTAL ACTIVIDADES PRELIMINARES					\$ 45.997.875,00	\$ 64.171.502,64				\$ 97.293.843,36				\$ 97.293.843,36		
3.2 INSTALACIONES SANITARIAS																
3.2.1	LOCALIZACION-REPLANTEO ACUEDUCTO- ALCANTA	ML	1550,0	\$ 1.500	2.325.000	1.550,00	2.325.000,00	0,00	0,00							
3.2.2	EXCAVACION TIERRA CONGLOMERADO	M3	273,0	\$ 19.280	5.263.440	273,00	5.263.440,00	0,00	0,00							
3.2.3	RELLENO MATERIAL SITIO COMPACTADO-RANA	M3	28,0	\$ 12.969	363.132	28,00	363.132,00	0,00	0,00							
3.2.4	MEDIO FILTRANTE GRAVA <=1" Cu=0.95-1"	M3	242,0	\$ 58.150	14.072.300	242,00	14.072.300,00	0,00	0,00							
3.2.5	COLCHON ARENA GRUESA E=5-7CM	M3	3,0	\$ 36.280	108.840	3,00	108.840,00	0,00	0,00							
3.2.6	TUBERIA PVC 2" DREN CON FILTRO	ML	1086,0	\$ 25.349	27.529.040	1.086,00	27.529.040,00	0,00	0,00							
3.2.7	TUBERIA PVC 4" DREN SIN FILTRO	ML	190,0	\$ 24.820	4.715.800	190,00	4.715.800,00	0,00	0,00							
3.2.8	TUBERIA PVC 6" DREN SIN FILTRO	ML	55,0	\$ 51.008	2.805.440	55,00	2.805.440,00	0,00	0,00							
3.2.9	TUB PVC NOVAFORT 6"	ML	55,0	\$ 46.880	2.578.400	55,00	2.578.400,00	0,00	0,00							
3.2.10	CAJA INSPECCION 40x40 CM (CONCRETO)	Unid	40,0	\$ 124.668	4.986.720	40,00	4.986.720,00	0,00	0,00							
3.2.11	CAJA INSPECCION 60x60 CM (CONCRETO)	Unid	2,0	\$ 226.516	453.032	2,00	453.032,00	0,00	0,00							
3.2.12	EMPALME TUB CONCR 8"-12" CAMARA CONCRETO	Unid	1,0	\$ 89.520	89.520	1,00	89.520,00	0,00	0,00							
SUBTOTAL INSTALACIONES SANITARIAS					\$ 65.290.638,00	\$ 65.290.638,00				\$ -				\$ -		
3.3 POZO DE INFILTRACION																
3.3.1	EXCAVACION TIERRA CONGLOMERADO	M3	25,0	\$ 19.280	482.000		0,00	0,00	0,00							
3.3.2	CABEZAL-CAJAS ALICANTARILLADO 2500 PSI	M3	10,0	\$ 419.480	4.194.800		0,00	0,00	0,00							
3.3.3	MEDIO FILTRANTE GRAVA <=1" Cu=0.95-1"	M3	3,0	\$ 581.500	1.744.500		0,00	0,00	0,00							
3.3.4	ACERO REFUERZO FLEJADO 60000 PSI 420Mpa	KG	557,0	\$ 3050,0	1.698.850		0,00	0,00	0,00							
SUBTOTAL POZO DE INFILTRACION					\$ 6.550.190,00	\$ -				\$ -				\$ -		
3.4 PISO																
3.4.1	RELLENO MATERIAL SITIO COMPACTADO-RANA	M3	1870,0	\$ 12280,0	22.963.600	1.870,00	22.963.600,00	0,00	0,00							
3.4.2	TIERRA NEGRA PARA NIVELACION	M3	561,0	\$ 20018,0	11.230.098	241,01	4.824.482,32	139,32	2.788.907,76			139,32	2.788.907,76			
3.4.3	CESPED NATURAL	M2	4675,0	\$ 21255,0	99.367.125	4.644,00	98.708.220,00	4.644,00	98.708.220,00	#####		22.955.400,00	4.644,00	98.708.220,00		
SUBTOTAL PISO					\$ 139.560.823,00	\$ 126.496.302,32				\$ 101.497.127,76				\$ 22.955.400,00		
3.5 LINEAS DE MARMOLINA																
3.5.1	LINEAS DE MARMOLINA	ML	515,0	\$ 3800,0	1.957.000	515,00	1.957.000,00	630,61	2.396.300,67	630,61		2.396.300,67	630,61	2.396.300,67		
SUBTOTAL LINEA DEMARCACION					\$ 1.957.000,00	\$ 1.957.000,00				\$ 2.396.300,67				\$ 2.396.300,67		
3.6 DOTACION																
3.6.1	PORTERIA TIPO TIPO 1	KG	1,0	\$ 410.830,00	4.110.830	1,00	4.110.830,00	1,00	4.110.830,00	1		4.110.830,00	1,00	4.110.830,00		
3.6.2	EXCAVACION TIERRA A MANO	M3	1,0	\$ 16680,0	16.680	1,00	16.680,00	0,86	12.683,52			0,86	12.683,52			
3.6.3	CONCRETO CICLOPEO 1500 PSI RELAC.60C/40P	M3	1,0	\$ 169.920,00	169.920	0,86	146.130,72	0,86	163.520,64			0,86	163.520,64			
SUBTOTAL DOTACION					\$ 4.314.770,00	\$ 4.314.770,00				\$ 4.287.034,16				\$ 4.287.034,16		
4 OBRAS EXTERNAS																
4.1	REPLANTEO Y LOCALIZACION OBRA ARQUITECTONICA	M2	953,0	3290,0	3.135.370	953,00	3.135.370,00	0,00	0,00							
4.2	EXCAVACION TIERRA A MANO	M3	239,0	\$ 19.280	4.586.520	239,00	4.586.520,00	0,00	0,00							
4.3	RETRO SOBRIANTES MAQUINA <=10KM	M3	96,0	\$ 16030,0	1.538.880	96,00	1.538.880,00	0,00	0,00							
4.4	RELLENO ROCAMUERTA COMPACT- SALTARIN+ACAR	M3	143,0	\$ 31549,0	4.511.507	143,00	4.511.507,00	0,00	0,00							
4.5	ACERO CONCRETO 10CM 3000 PSI	M2	321,0	\$ 38919,0	12.492.999	321,00	12.492.999,00	0,00	0,00							
4.6	MALLA ESMALANADA GALV 1.40MM X1.27	KG	448,0	\$ 445,0	1.99.360	448,00	1.99.360,00	0,00	0,00							
4.7	ACERO REFUERZO FLEJADO 60000 PSI 420Mpa	KG	428,0	\$ 3050,0	1.305.400	428,00	1.305.400,00	0,00	0,00							
4.8	CONCRETO CONCRETO 2500 PSI (10X20-25CM)	M3	239,0	\$ 24120,0	5.764.680	239,00	5.764.680,00	0,00	0,00							
4.9	ADQUIN GRES (PLATONAL H=2.5	M2	172,0	\$ 47987,0	8.253.764	172,00	8.253.764,00	0,00	0,00							
4.10	SUB-BASE COMP- SELLECO 10CM CANT RODADO	M3	26,0	\$ 65619,0	1.706.094	26,00	1.706.094,00	0,00	0,00							
4.11	CEMPO COMPACT- TUBER GRABADO 10CM NO	M3	26,0	\$ 78010,0	2.042.460	26,00	2.042.460,00	0,00	0,00							
4.12	RELLENO ARENA MEDIANA INCLuye ACARERO 10	M3	7,0	\$ 41209,0	288.463	7,00	288.463,00	0,00	0,00							
4.13	LOSETA DE CEMENTO	UNID	40	\$ 45948,0	1.819.752	40,00	1.819.752,00	0,00	0,00							
4.14	PUERTO TACTIL PARA DISCAPACIDAD VISUAL (LOSETA GUAY LOSETA TOPOR)	ML	78,0	\$ 44201,0	3.447.678	78,00	3.447.678,00	0,00	0,00							
4.15	BANCA CONCRETO PREF. L=340 A=56 H=78	UNID	2,0	\$ 232419,0	424.838	2,00	424.838,00	0,00	0,00							
4.16	PAQUET TRENZA	M2	2795,0	\$ 7087,0	19.752.265	2.795,00	19.752.265,00	0,00	0,00							
4.17	TIERRA NEGRA PARA NIVELACION	M3	201,0	\$ 20018,0	4.023.618	201,00	4.023.618,00	0,00	0,00							
SUBTOTAL OBRAS EXTERNAS					\$ 75.936.540,00	\$ 75.936.540,00				\$ -				\$ -		
5 CERRAMIENTO																
5.1	LOCALIZACION-REPLANTEO CERRAMIENTO- VARIO	ML	175	\$ 1.678,0	293.650	199,30	\$ 334.425,40			199,30	\$ 334.425,40			199,30	\$ 334.425,40	
5.2	CERRAMIENTO TELA FIB.TEJIDA H=2.10M-BORD	M2	280	\$ 8.269,0	2.315.320	280,00	\$ 2.315.320,00			199,30	\$ 1.648.011,70			199,30	\$ 1.648.011,70	
5.3	DESCARPOTE MAQUINA MAS RETIRO	M2	54	\$ 14.500,0	783.000	0,00	\$ -			0,00	\$ 0,00			0,00	\$ 0,00	
5.4	DEMOL. CEMENTO CONCRETO (CM)	M3	1	\$ 100.950,00	100.950	0,00	\$ -			0,00	\$ 0,00			0,00	\$ 0,00	
5.5	DESM CERRAMIENTO POSTE CONCRETO- ALAMB															

El anterior cuadro correspondiente al Acta Final de las obras contempladas en el contrato de Obra Pública No. 203-13-05-005 del 24 de abril de 2018, muestra las cantidades de obra contratadas, así como los precios unitarios utilizados de acuerdo al listado de precios de la Gobernación del Valle del Cauca, una vez realizadas las medidas en terreno y cotejados los precios unitarios de la Gobernación del Valle del Cauca, se concluye lo siguiente:

5. CONCLUSIONES

Revisado el contrato de Obra Pública No. 203-13-05-005, suscrito entre el Municipio de Candelaria Valle del Cauca, cuyo representante Legal : **Yonk Jairo Torres** y la firma: Consorcio Las Palmas Candelaria 2018, Representante Legal: **Víctor Manuel Rengifo Ramírez**, contrato este que tiene como objeto: *“Construcción de cancha de fútbol con gradería, sector Las Palmas, Juanchito”*, contrato derivado del convenio Interadministrativo No. 001037 de 2017, suscrito entre el Departamento Administrativo del Deporte, la Recreación, la Actividad física y el aprovechamiento del tiempo libre COLDEPORTES y el municipio de Candelaria., por un valor de \$ 667.919.754 y un otrosí de \$ 245.129.772, se concluye que no se encontraron irregularidades en la ejecución del mismo.

De esta manera queda debidamente tramitada y diligenciada la Denuncia Ciudadana DC-72-2019.

En espera de que con la presente se de claridad sobre las causales de la denuncia y atentos a cualquier aclaración.

Se remite copia de este informe al Municipio de Candelaria -Valle, con el fin de que la administración tenga conocimiento del mismo y quede debidamente notificado.

En cumplimiento de los procedimientos establecidos por la Contraloría Departamental del Valle, anexo la encuesta de Percepción de la oportunidad en la respuesta en un (1) folio para ser remitida a esta dependencia una vez diligenciada a la Carrera 6 entre Calles 9 y 10 Edificio Gobernación del Valle del Cauca Piso 6 en Cali, así mismo puede ser enviada a través del correo electrónico participacionciudadana@contralariavalledelcauca.gov.co o directamente al link <https://goo.gl/forms/86ptHQXNISQqYCXk1>

Cordialmente,

(Original firmado)

ALEXANDER SALGUERO ROJAS
Director Operativo de Participación Ciudadana

Copia: CACCI 4979 DC-72-2019
infraestructura@candelaria-valle.gov.co

Proyectó: Amparo Collazos Polo- Profesional Especializada